O Órgão Técnico elaborou o Termo de Referência6, contendo o conjunto de 
informações necessárias para a caracterização do objeto. 

6. A pretensa contratada, GL EVENTS EXHIBITIONS LTDA., inscrita no CNPJ sob o 
nº 05.494.572/0001-98, encaminhou proposta comercial no valor de R$ 82.452,50 (oitenta e dois 
mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos) para o objeto em comento, 
válida até 30/08/20237. 
7. A SEGRAF juntou, ainda, documentos que visam à comprovação da situação de 
inexigibilidade de licitação e consequente escolha do fornecedor8. 

8. Visando a justificar o preço ofertado, o Órgão Técnico juntou aos autos os

[...]

inciso VI do artigo 72 da Lei nº 14.133/2021, recai sobre a própria condição de exclusividade para 
fornecimento do objeto, tendo em vista que o Órgão demandante, no DFD constante dos autos, 
atestou ser o que melhor atende à necessidade da Administração41. 

29. Quanto ao valor ofertado ao Senado Federal, a proposta comercial é de 
R$ 82.452,50 (oitenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos), 
para contratação de espaço físico para participação do Senado Federal na XXI Bienal 
Internacional do Livro do Rio de Janeiro – 2023, que será realizada presencialmente no período 
de 01 a 10 de setembro de 2023, no Riocentro, Rio de Janeiro, RJ.